- les impôts différés.

Le Groupe revoit régulièrement ses appréciations en fonction, notamment, de données historiques ou du contexte économique
dans lequel il évolue. Par voie de conséquence, les montants qui figureront dans les futurs états financiers du Groupe
pourraient en être affectés.

Note 3 -  Comparabilité des comptes

3.1 -  Comptes au 31 décembre 2017 retraités

Les comptes de l’exercice 2018 sont comparables à ceux de l’exercice 2017 à l’exception de l’application des normes IFRS 15
et IFRS 9 (voir Note 2.1 - Evolutions normatives).

Concernant IFRS 15, le Groupe a choisi de retraiter les comptes 2017 à des fins de comparabilité. Les données retraitées
présentées tiennent compte d’un ajustement dans la part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence non
opérationnelles au 31 décembre 2017 de 0,5 million d’euros.

COMPAGNIE DU CAMBODGE RAPPORT ANNUEL 2018

57

3.1.1 -  Bilan au 31 décembre 2017 retraité :

31/12/2017

Publié
Impact IFRS 15

31/12/2017
Retraité

Impact IFRS 9
01/01/2018

Retraité

ACTIF

Actifs non-courants
Goodwill 2,4  2,4  2,4
Immobilisations incorporelles 1,0  1,0  1,0

Immobilisations corporelles 63,7  63,7  63,7
Titres mis en équivalence 718,9 0,5 719,4  719,4
Autres actifs financiers non courants 1 914,1  1 914,1  1 914,1
Impôts différés 2,1  2,1  2,1

Total Actifs non-courants 2 702,2 0,5 2 702,7 - 2 702,7

Actifs courants
Stocks et en-cours 7,1  7,1  7,1
Clients et autres débiteurs 14,1  14,1  14,1
Impôts courants 17,3  17,3  17,3
Autres actifs courants 1,6  1,6  1,6

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 810,8  1 810,8  1 810,8

Total Actifs courants 1 850,9 - 1 850,9 - 1 850,9

TOTAL ACTIF 4 553,1 0,5 4 553,6 0,0 4 553,6

PASSIF
Capital 23,5  23,5  23,5

Primes liées au capital 282,6  282,6  282,6
Réserves consolidées 3 685,9 0,5 3 686,4  3 686,4

Réserves recyclables 2 188,6  2 188,6 -2 188,7 -0,1
Réserves non recyclables -0,7  -0,7 2 188,7 2 188,1

Autres réserves consolidées 1 497,9 0,5 1 498,4  1 498,4

Capitaux propres, part du groupe 3 991,9 0,5 3 992,4 0,0 3 992,4

Intérêts minoritaires
436,2  436,2  436,2

Total Capitaux propres 4 428,2 0,5 4 428,7 0,0 4 428,7

Passifs non courants
Dettes financières non courantes 0,6  0,6  0,6
Provisions pour avantages au personnel 4,9  4,9  4,9
Autres provisions 4,2  4,2  4,2
Impôts différés 1,9  1,9  1,9

Total Passifs non courants 11,6  11,6  11,6

Passifs courants
Dettes financières courantes 30,0  30,0  30,0
Provisions courantes 1,2  1,2  1,2
Fournisseurs et comptes rattachés 45,7  45,7  45,7
Impôts courants 36,4  36,4  36,4

Total Passifs courants 113,3  113,3  113,3

TOTAL PASSIF 4 553,1 0,5 4 553,6 0,0 4 553,6

COMPAGNIE DU CAMBODGE RAPPORT ANNUEL 2018

58

3.1.2 -  Compte de résultat retraité au 31 décembre 2017 :

(en millions d'euros)

Décembre 2017
Publié

Impacts
IFRS 15

Décembre 2017
Retraité

Chiffre d'affaires 53,2  53,2

Achats et charges externes (37,0)  (37,0)

Frais de personnel (15,1)  (15,1)

Amortissements et provisions (7,9)  (7,9)

Autres charges d'exploitation (11,1)  (11,1)

Autres produits d'exploitation 13,7  13,7

Part dans le résultat net des sociétés MEE opérationnelles -  -

Résultat opérationnel (4,1)  (4,1)

Coût net du financement 4,8  4,8

Autres charges financières (0,2)  (0,2)

Autres produits financiers 5,1  5,1

Résultat financier 9,7  9,7

Part dans le résultat net des sociétés MEE non opérationnelles 2,0 0,5 2,4

Impôts sur les résultats 15,8  15,8

Résultat net des activités ordinaires 23,4 0,5 23,9

Résultat net des activités destinées à la vente 809,2  809,2

Résultat net consolidé 832,6 0,5 833,1

Résultat net consolidé, part du Groupe 602,4 0,5 602,9

Intérêts minoritaires 230,2  230,2

Note 4 -  Périmètre de consolidation

Principes comptables
Périmètre de consolidation

Les sociétés sur lesquelles le Groupe exerce un contrôle exclusif sont consolidées par intégration globale.

Les sociétés sur lesquelles le Groupe exerce une influence notable sont consolidées par mise en équivalence.

Les sociétés sur lesquelles le Groupe exerce un contrôle conjoint en vertu d'un accord contractuel avec d'autres actionnaires,
quel que soit le pourcentage de détention, sont analysées pour définir s’il s’agit de joint-ventures ou de joint-operations selon